que c'est que le mauvais dol, il répondait 
que c'est simuler une chose et en faire une autre : ce qui en vérité est tout à fait clair, 
puisque venant d’un expert en définition. Pythius donc et tous ceux qui simulent comme lui 
sont des gens perfides, malhonnêtes et pleins de malice. Et une opération faite par eux ne 
peut aucunement produire d’effet, puisqu’entachée de tels vices. 61. Que si la définition 
d'Aquilius est juste, il faut bannir de la vie toute simulation, toute dissimulation. Un honnête 
homme ne simulera ni ne dissimulera jamais pour acheter ou vendre à meilleur compte. Ce 
mauvais dol, d’ailleurs, avait déjà été réprimé par les lois : ainsi, en matière de tutelle, par les 
Douze Tables ; ainsi, par la loi Plaetoria, le fait de circonvenir des adolescents ; et même, 
sans loi, par les actions en justice où on ajoute en vertu de la bonne foi. Dans d'autres 
actions en justice, des mots comme ceux-ci ont une haute signification : ainsi dans l’action 
en restitution de dot, au mieux et au plus équitable ; dans la fiducie, ainsi qu’on agit 
honnêtement entre honnêtes gens. Mais quoi ? une formule comme au mieux et au plus 
équitable laisse-t-elle place à une fraude quelconque ? Et quand on dit agir honnêtement 
entre honnêtes gens, est-il encore possible d'agir de façon dolosive ou avec malice ? Le 
mauvais dol, suivant  Aquilius, consiste en une simulation. Il faut donc bannir tout mensonge 
des contrats. Le vendeur ne doit donc pas aposter un homme de paille qui pousse aux 
enchères, ni l'acheteur un faux compétiteur. L'un et l'autre, quand il s'agira de fixer un prix, 
ne doivent avoir qu'une parole. 
58. Quod si vituperandi qui reticuerunt, quid de iis existimandum est, qui orationis vanitatem 
adhibuerunt? C. Canius, eques Romanus, nec infacetus et satis litteratus, cum se Syracusas otiandi, 
ut ipse dicere solebat, non negotiandi causa contulisset, dictitabat se hortulos aliquos emere velle, 
quo invitare amicos et ubi se oblectare sine interpellatoribus posset. Quod cum percrebuisset, Pythius 
ei quidam, qui argentariam faceret Syracusis, venales quidem se hortos non habere, sed licere uti 
Canio, si vellet, ut suis, et simul ad cenam hominem in hortos invitavit in posterum diem. Cum ille 
promisisset, tum Pythius, qui esset ut argentarius apud omnes ordines gratiosus, piscatores ad se 
convocavit et ab iis petivit, ut ante suos hortulos postridie piscarentur, dixitque quid eos facere vellet. 
Ad cenam tempori venit Canius ; opipare a Pythio adparatum convivium, cumbarum ante oculos